
 

 
 

Российская  Федерация 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27.05.2025  № 223 

с. Успенское 

 

Об исполнении бюджета 

Успенского сельского 

поселения за 2024 год 

         

         В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Успенском 

сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Успенского 

сельского поселения от 12.09.2018 № 164 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

                    1. Утвердить прилагаемый отчёт об исполнении бюджета Успенского 

сельского поселения за 2024 год согласно приложениям 1-4.  

        2. Опубликовать решение в бюллетене «Успенские новости» и разместить 

на официальном сайте Администрации Успенского поселения в сети 

Интернет. 

 
 
 

Председатель Совета депутатов  

Успенского сельского поселения                               Гаврилюк И.А. 

 

Глава  

Успенского сельского поселения                               Шанаева Ю.В. 

 
       

 

 

 

 

 



 

    Приложение 1  

к решению Совета депутатов 

Успенского сельского поселения 

от 27.05.2025 № 223 

«Об исполнении бюджета Успенского 

    сельского поселения за 2024 год» 

 

 

Доходы бюджета Успенского сельского поселения за 2024 год 

Наименование показателя 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

Исполнено 

Неисполнен

-ные 

назначения 

1 2 3 4 5 

Доходы бюджета - всего х 16 528 811,00 17796933,76 1 268 122,76 

в том числе:         

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 00010000000000000000 9 327 711,00 10779433,76 1 451 722,76 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 00010100000000000000 222 300,00 321 286,78 98 986,78 

Налог на доходы физических 

лиц 00010102000010000110 222 300,00 321 286,78 98 986,78 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, источником 
которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, 

в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии 

со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации, а также доходов от 

долевого участия в 

организации, полученных 

физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской 

Федерации в виде дивидендов 00010102010010000110 222 300,00 315 209,37 92 909,37 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной 

практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной 

практикой в соответствии со 

статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 00010102020010000110 0,00 1 259,00 1 259,00 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 00010102030010000110 0,00 4 818,41 4 818,41 



Федерации (за исключением 

доходов от долевого участия в 

организации, полученных 

физическим лицом - налоговым 

резидентом Российской 

Федерации в виде дивидендов) 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 00010300000000000000 1 570 600,00 1 684 012,73 113 412,73 

Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на территории 

Российской Федерации 00010302000010000110 1 570 600,00 1 684 012,73 113 412,73 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 
дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 00010302230010000110 743 800,00 870 021,14 126 221,14 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 

Федерации) 00010302231010000110 743 800,00 870 021,14 126 221,14 

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 00010302240010000110 5 300,00 5 026,89 -273,11 

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 

установленных 00010302241010000110 5 300,00 5 026,89 -273,11 



дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 

Федерации) 

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 00010302250010000110 919 500,00 903 665,33 -15 834,67 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 
Федерации) 00010302251010000110 919 500,00 903 665,33 -15 834,67 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 00010302260010000110 -98 000,00 -94 700,63 3 299,37 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, 
подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных 
фондов субъектов Российской 

Федерации) 00010302261010000110 -98 000,00 -94 700,63 3 299,37 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 00010600000000000000 7 393 000,00 8 618 717,23 1 225 717,23 



Налог на имущество 

физических лиц 00010601000000000110 793 000,00 824 637,38 31 637,38 

Налог на имущество 

физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах 

сельских поселений 00010601030100000110 793 000,00 824 637,38 31 637,38 

Земельный налог 00010606000000000110 6 600 000,00 7 794 079,85 1 194 079,85 

Земельный налог с организаций 00010606030000000110 5 000 000,00 5 905 092,24 905 092,24 

Земельный налог с 

организаций, обладающих 

земельным участком, 

расположенным в границах 

сельских поселений 00010606033100000110 5 000 000,00 5 905 092,24 905 092,24 

Земельный налог с физических 
лиц 00010606040000000110 1 600 000,00 1 888 987,61 288 987,61 

Земельный налог с физических 

лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в 

границах сельских поселений 00010606043100000110 1 600 000,00 1 888 987,61 288 987,61 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 00010800000000000000 1 000,00 1 225,00 225,00 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных 

действий (за исключением 

действий, совершаемых 

консульскими учреждениями 

Российской Федерации) 00010804000010000110 1 000,00 1 225,00 225,00 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных 
действий должностными 

лицами органов местного 

самоуправления, 

уполномоченными в 

соответствии с 

законодательными актами 

Российской Федерации на 

совершение нотариальных 

действий 00010804020010000110 1 000,00 1 225,00 225,00 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 00011100000000000000 15 300,00 15 406,02 106,02 

Плата за публичный 

сервитут, предусмотренная 

решением уполномоченного 

органа об установлении 

публичного сервитута в 

отношении земельных 

участков, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности 00011105400000000120 0,00 79,02 79,02 

Плата за публичный сервитут, 

предусмотренная решением 

уполномоченного органа об 

установлении публичного 

сервитута в отношении 00011105410000000120 0,00 73,61 73,61 



земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена 

Плата за публичный сервитут, 
предусмотренная решением 

уполномоченного органа об 

установлении публичного 

сервитута в отношении 

земельных участков, 

государственная собственность 

на которые не разграничена и 

которые расположены в 

границах сельских поселений и 

не предоставленных гражданам 

или юридическим лицам (за 

исключением органов 
государственной власти 

(государственных органов), 

органов местного 

самоуправления 

(муниципальных органов), 

органов управления 

государственными 

внебюджетными фондами и 

казенных учреждений) 00011105410100000120 0,00 73,61 73,61 

Плата за публичный сервитут, 

предусмотренная решением 

уполномоченного органа об 
установлении публичного 

сервитута в отношении 

земельных участков, которые 

находятся в федеральной 

собственности и осуществление 

полномочий по управлению и 

распоряжению которыми 

передано органам 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации 00011105430000000120   5,41 5,41 

Плата за публичный сервитут, 

предусмотренная решением 
уполномоченного органа об 

установлении публичного 

сервитута в отношении 

земельных участков, которые 

расположены в границах 

сельских поселений, находятся 

в федеральной собственности и 

осуществление полномочий 

Российской Федерации по 

управлению и распоряжению 

которыми передано органам 
государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и не предоставлены 

гражданам или юридическим 

лицам (за исключением органов 

государственной власти 

(государственных органов), 

органов местного 

самоуправления 00011105430100000120   5,41 5,41 



(муниципальных органов), 

органов управления 

государственными 

внебюджетными фондами и 

казенных учреждений) 

Прочие доходы от 

использования имущества и 

прав, находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества государственных 

и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 00011109000000000120 15 300,00 15 327,00 27,00 

Прочие поступления от 
использования имущества, 

находящегося в 

государственной и 

муниципальной собственности 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 00011109040000000120 15 300,00 15 327,00 27,00 

Прочие поступления от 
использования имущества, 

находящегося в собственности 

сельских поселений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а 

также имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 00011109045100000120 15 300,00 15 327,00 27,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 00011400000000000000 0,00 13 275,00 13 275,00 

Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением движимого 

имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а 

также имущества 

государственных и 00011402000000000000 0,00 13 275,00 13 275,00 



муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 

Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

собственности сельских 

поселений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части 

реализации материальных 
запасов по указанному 

имуществу 00011402050100000440 0,00 13 275,00 13 275,00 

Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в 

собственности сельских 

поселений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части 

реализации материальных 
запасов по указанному 

имуществу 00011402053100000440 0,00 13 275,00 13 275,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 00011700000000000000 125 511,00 125 511,00 0,00 

Инициативные платежи 00011715000000000150 125 511,00 125 511,00 0,00 

Инициативные платежи, 

зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 00011715030100000150 125 511,00 125 511,00 0,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 00020000000000000000 7 201 100,00 7 017 500,00 -183 600,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 00020200000000000000 7 201 100,00 7 017 500,00 -183 600,00 

Дотации бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 00020210000000000150 2 204 100,00 2 204 100,00 0,00 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных 

районов, городских округов с 

внутригородским делением 00020216001000000150 2 204 100,00 2 204 100,00 0,00 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных 

районов 00020216001100000150 2 204 100,00 2 204 100,00 0,00 

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 00020220000000000150 4 463 000,00 4 463 000,00 0,00 



Прочие субсидии 00020229999000000150 4 463 000,00 4 463 000,00 0,00 

Прочие субсидии бюджетам 

сельских поселений 00020229999100000150 4 463 000,00 4 463 000,00 0,00 

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 00020230000000000150 301 600,00 301 600,00 0,00 

Субвенции местным бюджетам 
на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 

Российской Федерации 00020230024000000150 163 600,00 163 600,00 0,00 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской 

Федерации 00020230024100000150 163 600,00 163 600,00 0,00 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного 

воинского учета органами 

местного самоуправления 

поселений, муниципальных и 

городских округов 00020235118000000150 138 000,00 138 000,00 0,00 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских 

округов 00020235118100000150 138 000,00 138 000,00 0,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 00020240000000000150 232 400,00 48 800,00 -183 600,00 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части 

полномочий по решению 
вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 00020240014000000150 196 400,00 42 800,00 -153 600,00 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

сельских поселений из 

бюджетов муниципальных 

районов на осуществление 

части полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 00020240014100000150 196 400,00 42 800,00 -153 600,00 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 

бюджетам 00020249999000000150 36 000,00 6 000,00 -30 000,00 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 00020249999100000150 36 000,00 6 000,00 -30 000,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 к решению Совета депутатов 

Успенского сельского поселения 

от 27.05.2025  № 223 

«Об исполнении бюджета Успенского 

    сельского поселения за 2024 год» 

 
                                                                                                                             

Расходы бюджета Успенского сельского поселения за 2024 год 

 

Наименование показателя 

Код расхода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 

Расходы бюджета - всего х 17 753 811,00 15 589 215,30 -2 164 595,70 

в том числе:         

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 00001000000000000000 7 469 850,00 6 275 476,58 -1 194 373,42 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 00001020000000000000 945 588,00 694 316,25 -251 271,75 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00001020100000000000 945 588,00 694 316,25 -251 271,75 

Реализация подпрограммы 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Создание комфортных условий 

проживания населения 
Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы» 00001020110000000000 945 588,00 694 316,25 -251 271,75 

Финансовое обеспечение Главы 

поселения 00001020110140001000 945 588,00 694 316,25 -251 271,75 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 00001020110140001100 945 588,00 694 316,25 -251 271,75 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 
(муниципальных) органов 00001020110140001120 945 588,00 694 316,25 -251 271,75 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 00001020110140001121 695 459,00 502 238,28 -193 220,72 

Иные выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов, за 00001020110140001122 40 100,00 40 100,00 0,00 



исключением фонда оплаты 

труда 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 00001020110140001129 210 029,00 151 977,97 -58 051,03 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 00001040000000000000 5 779 518,00 4 971 316,33 -808 201,67 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00001040100000000000 5 779 518,00 4 971 316,33 -808 201,67 

Реализация подпрограммы 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Создание комфортных условий 

проживания населения 
Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы» 00001040110000000000 5 779 518,00 4 971 316,33 -808 201,67 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на осуществление 

переданных полномочий от 

муниципального района по 

градостроительной 

деятельности и внесение 

изменений в документы 

территориального планирования 

поселения 00001040110240170000 4 000,00 0,00 -4 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 00001040110240170100 4 000,00 0,00 -4 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 00001040110240170120 4 000,00 0,00 -4 000,00 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 00001040110240170121 3 072,20 0,00 -3 072,20 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 00001040110240170129 927,80 0,00 -927,80 

Финансовое обеспечение 

функций аппарата 

Администрации сельского 

посселения 00001040110240200000 5 611 918,00 4 807 716,33 -804 201,67 



Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 00001040110240200100 4 288 186,00 3 718 943,93 -569 242,07 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 

(муниципальных) органов 00001040110240200120 4 288 186,00 3 718 943,93 -569 242,07 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 00001040110240200121 3 147 881,00 2 800 272,39 -347 608,61 

Иные выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты 

труда 00001040110240200122 120 300,00 80 200,00 -40 100,00 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 
государственных 

(муниципальных) органов 00001040110240200129 1 020 005,00 838 471,54 -181 533,46 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001040110240200200 1 143 732,00 945 591,34 -198 140,66 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001040110240200240 1 143 732,00 945 591,34 -198 140,66 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00001040110240200244 1 023 732,00 841 423,55 -182 308,45 

Закупка энергетических 

ресурсов 00001040110240200247 120 000,00 104 167,79 -15 832,21 

Иные бюджетные ассигнования 00001040110240200800 180 000,00 143 181,06 -36 818,94 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 00001040110240200850 180 000,00 143 181,06 -36 818,94 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного 

налога 00001040110240200851 149 428,00 121 045,00 -28 383,00 

Уплата прочих налогов, сборов 00001040110240200852 9 480,00 2 213,00 -7 267,00 

Уплата иных платежей 00001040110240200853 21 092,00 19 923,06 -1 168,94 

Расходы на содержание 

штатных единиц, 

осуществляющих переданные 

отдельные государственные 

полномочия области 00001040110270280000 163 100,00 163 100,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 00001040110270280100 159 144,50 159 144,50 0,00 



Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 00001040110270280120 159 144,50 159 144,50 0,00 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 00001040110270280121 122 230,80 122 230,80 0,00 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 
(муниципальных) органов 00001040110270280129 36 913,70 36 913,70 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001040110270280200 3 955,50 3 955,50 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001040110270280240 3 955,50 3 955,50 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00001040110270280244 3 955,50 3 955,50 0,00 

Расходы на исполнение 

переданных государственных 

полномочий по составлению 

протоколов административных 
правонарушений 00001040110270650000 500,00 500,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001040110270650200 500,00 500,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001040110270650240 500,00 500,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00001040110270650244 500,00 500,00 0,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 

органов финансового 

(финансово-бюджетного) 

надзора 00001060000000000000 103 244,00 103 244,00 0,00 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00001060100000000000 103 244,00 103 244,00 0,00 

Финансовое обеспечение 

внешнего муниципального 

финансового контроля 000010601017УС002000 103 244,00 103 244,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 000010601017УС002500 103 244,00 103 244,00 0,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 000010601017УС002540 103 244,00 103 244,00 0,00 

Обеспечение проведения 

выборов и референдумов 00001070000000000000 400 000,00 400 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 00001071200040005800 400 000,00 400 000,00 0,00 

Специальные расходы 00001071200040005880 400 000,00 400 000,00 0,00 

Резервные фонды 00001110000000000000 5 000,00 0,00 -5 000,00 



Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00001110100000000000 5 000,00 0,00 -5 000,00 

Финансовое обеспечение 

расходов на обеспечение 

непредвиденных расходов, в 

том числе на проведение 

аварийно-восстановительных 
работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией 

последствий стихийных 

бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций 

(резервный фонд) 00001110100940140000 5 000,00 0,00 -5 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 00001110100940140800 5 000,00 0,00 -5 000,00 

Резервные средства 00001110100940140870 5 000,00 0,00 -5 000,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 00001130000000000000 236 500,00 106 600,00 -129 900,00 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00001130100000000000 236 500,00 106 600,00 -129 900,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по управлению и 

распоряжению муниципальным 
имуществом и земельными 

участками 00001130100540120000 150 000,00 30 000,00 -120 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001130100540120200 150 000,00 30 000,00 -120 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001130100540120240 150 000,00 30 000,00 -120 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00001130100540120244 150 000,00 30 000,00 -120 000,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по 

градостроительной 
деятельности, внесению 

изменений в генеральный план, 

правила землепользованияи 

описание границ населенных 

пунктов 00001130100840050000 50 500,00 50 500,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001130100840050200 50 500,00 50 500,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00001130100840050240 50 500,00 50 500,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00001130100840050244 50 500,00 50 500,00 0,00 

Финансовое обеспечение 
деятельности старост 

населенных пунктов 00001130101540160000 36 000,00 26 100,00 -9 900,00 



Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 00001130101540160100 36 000,00 26 100,00 -9 900,00 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 

(муниципальных) органов 00001130101540160120 36 000,00 26 100,00 -9 900,00 

Иные выплаты государственных 

(муниципальных) органов 

привлекаемым лицам 00001130101540160123 36 000,00 26 100,00 -9 900,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 00002000000000000000 138 000,00 138 000,00 0,00 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 00002030000000000000 138 000,00 138 000,00 0,00 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00002030100000000000 138 000,00 138 000,00 0,00 

Реализация подпрограммы 

«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 

«Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы» 00002030110000000000 138 000,00 138 000,00 0,00 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 00002030110251180000 138 000,00 138 000,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 00002030110251180100 120 254,80 120 254,80 0,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 00002030110251180120 120 254,80 120 254,80 0,00 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 00002030110251180121 92 361,60 92 361,60 0,00 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 
государственных 

(муниципальных) органов 00002030110251180129 27 893,20 27 893,20 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00002030110251180200 17 745,20 17 745,20 0,00 



Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00002030110251180240 17 745,20 17 745,20 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00002030110251180244 17 745,20 17 745,20 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 00003000000000000000 66 000,00 6 000,00 -60 000,00 

Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

пожарная безопасность 00003100000000000000 30 000,00 0,00 -30 000,00 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00003100100000000000 30 000,00 0,00 -30 000,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по пожарной 

безопасности 00003100100640090000 30 000,00 0,00 -30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 00003100100640090200 30 000,00 0,00 -30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00003100100640090240 30 000,00 0,00 -30 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00003100100640090244 30 000,00 0,00 -30 000,00 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 00003140000000000000 36 000,00 6 000,00 -30 000,00 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 
поселения на 2024-2026 годы." 00003140100000000000 36 000,00 6 000,00 -30 000,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на оплату выходов 

народных дружинников по 

охране общественного порядка 

Успенского сельского 

поселения 00003140101940006000 36 000,00 6 000,00 -30 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 
государственными 

внебюджетными фондами 00003140101940006100 36 000,00 6 000,00 -30 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 00003140101940006120 36 000,00 6 000,00 -30 000,00 



Иные выплаты государственных 

(муниципальных) органов 

привлекаемым лицам 00003140101940006123 36 000,00 6 000,00 -30 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 00004000000000000000 5 323 400,00 4 847 470,84 -475 929,16 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 00004090000000000000 5 323 400,00 4 847 470,84 -475 929,16 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00004090100000000000 5 323 400,00 4 847 470,84 -475 929,16 

Финансовое обеспечение на 
содержание и ремонт 

автомобильных дорог местного 

значения общего пользования 00004090100440060000 936 820,00 593 981,75 -342 838,25 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00004090100440060200 936 820,00 593 981,75 -342 838,25 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00004090100440060240 936 820,00 593 981,75 -342 838,25 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00004090100440060244 936 820,00 593 981,75 -342 838,25 

Финансовое обеспечение на 

осуществление полномочий в 
части содержания 

автомобильных дорог местного 

значения вне границ 

населенных пунктов на 

территории поселения. 00004090100440130000 149 600,00 31 900,00 -117 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00004090100440130200 149 600,00 31 900,00 -117 700,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00004090100440130240 149 600,00 31 900,00 -117 700,00 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 00004090100440130244 149 600,00 31 900,00 -117 700,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по содержанию 

ремонту дорог 00004090100471520000 3 363 000,00 3 363 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00004090100471520200 3 363 000,00 3 363 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00004090100471520240 3 363 000,00 3 363 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00004090100471520244 3 363 000,00 3 363 000,00 0,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по содержанию и 

ремонту дорог 
(софинансирование) 000040901004S1520000 873 980,00 858 589,09 -15 390,91 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 000040901004S1520200 873 980,00 858 589,09 -15 390,91 



государственных 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 000040901004S1520240 873 980,00 858 589,09 -15 390,91 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 000040901004S1520244 873 980,00 858 589,09 -15 390,91 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 00005000000000000000 3 520 200,00 3 145 665,52 -374 534,48 

Коммунальное хозяйство 00005020000000000000 42 800,00 42 800,00 0,00 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00005020100000000000 42 800,00 42 800,00 0,00 

Расходы на осуществление 

полномочий в части 

организации 

нецентрализованного холодного 
водоснабжения 00005020101440150000 42 800,00 42 800,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00005020101440150200 42 800,00 42 800,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00005020101440150240 42 800,00 42 800,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00005020101440150244 42 800,00 42 800,00 0,00 

Благоустройство 00005030000000000000 3 477 400,00 3 102 865,52 -374 534,48 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00005030100000000000 3 477 400,00 3 102 865,52 -374 534,48 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по уличному 

освещению и 

энергосбережению 00005030100140010000 2 120 000,00 2 027 672,82 -92 327,18 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00005030100140010200 2 120 000,00 2 027 672,82 -92 327,18 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00005030100140010240 2 120 000,00 2 027 672,82 -92 327,18 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00005030100140010244 318 500,00 226 285,20 -92 214,80 

Закупка энергетических 

ресурсов 00005030100140010247 1 801 500,00 1 801 387,62 -112,38 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по содержанию 

мест захоронений 00005030100240020000 170 000,00 35 995,00 -134 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00005030100240020200 170 000,00 35 995,00 -134 005,00 



Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00005030100240020240 170 000,00 35 995,00 -134 005,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00005030100240020244 170 000,00 35 995,00 -134 005,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по 

благоустройству территории 

поселения, озеленения, 

содержанию мест массового 
отдыха 00005030100340040000 559 500,00 411 297,70 -148 202,30 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00005030100340040200 559 500,00 411 297,70 -148 202,30 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00005030100340040240 559 500,00 411 297,70 -148 202,30 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00005030100340040244 559 500,00 411 297,70 -148 202,30 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по уничтожению 

борщевика Сосновского 

химическим способом из 
местного бюджета 000050301003S5430000 47 900,00 47 900,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 000050301003S5430200 47 900,00 47 900,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 000050301003S5430240 47 900,00 47 900,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 000050301003S5430244 47 900,00 47 900,00 0,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на содействие и 

развитие ТОС 00005030101072090000 400 000,00 400 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 00005030101072090200 400 000,00 400 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00005030101072090240 400 000,00 400 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00005030101072090244 400 000,00 400 000,00 0,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на содействие и 

развитие ТОС 

(софинансирование) 000050301010S2090000 180 000,00 180 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 000050301010S2090200 180 000,00 180 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 000050301010S2090240 180 000,00 180 000,00 0,00 



Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 000050301010S2090244 180 000,00 180 000,00 0,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 00007000000000000000 40 000,00 7 100,00 -32 900,00 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 00007050000000000000 40 000,00 7 100,00 -32 900,00 

Муниципальная программа " 
Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00007050100000000000 40 000,00 7 100,00 -32 900,00 

Реализация подпрограммы 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы» 00007050110000000000 40 000,00 7 100,00 -32 900,00 

Организация 

профессионального образования 

и дополнительного 
профессионального образования 

выборных должностных лиц, 

служащих и муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления 00007050110240300000 40 000,00 7 100,00 -32 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00007050110240300200 40 000,00 7 100,00 -32 900,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00007050110240300240 40 000,00 7 100,00 -32 900,00 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 00007050110240300244 40 000,00 7 100,00 -32 900,00 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 00008000000000000000 30 000,00 5 216,96 -24 783,04 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 00008040000000000000 30 000,00 5 216,96 -24 783,04 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00008040100000000000 30 000,00 5 216,96 -24 783,04 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по проведению 

спортивных мероприятий, 

праздников, конкурсов местного 

значения 00008040100740070000 30 000,00 5 216,96 -24 783,04 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00008040100740070200 30 000,00 5 216,96 -24 783,04 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00008040100740070240 30 000,00 5 216,96 -24 783,04 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00008040100740070244 30 000,00 5 216,96 -24 783,04 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 00010000000000000000 190 850,00 188 774,40 -2 075,60 



Пенсионное обеспечение 00010010000000000000 190 850,00 188 774,40 -2 075,60 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского 
поселения на 2024-2026 годы." 00010010100000000000 190 850,00 188 774,40 -2 075,60 

Расходы на выплату пенсий 

муниципальным служащим 00010010101840003000 190 850,00 188 774,40 -2 075,60 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 00010010101840003300 190 850,00 188 774,40 -2 075,60 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 00010010101840003310 190 850,00 188 774,40 -2 075,60 

Иные пенсии, социальные 

доплаты к пенсиям 00010010101840003312 190 850,00 188 774,40 -2 075,60 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

И СПОРТ 00011000000000000000 975 511,00 975 511,00 0,00 

Физическая культура 00011010000000000000 975 511,00 975 511,00 0,00 

Муниципальная программа " 

Создание комфортных условий 
проживания населения 

Успенского сельского 

поселения на 2024-2026 годы." 00011010100000000000 975 511,00 975 511,00 0,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на реализацию 

приоритетных проектов 

поддержки местных инициатив 

из областного бюджета 00011010101275260000 700 000,00 700 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 00011010101275260200 700 000,00 700 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 00011010101275260240 700 000,00 700 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 00011010101275260244 700 000,00 700 000,00 0,00 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на реализацию 

приоритетных проектов 

поддержки местных инициатив 

(софинансирование) 000110101012S5260000 275 511,00 275 511,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 000110101012S5260200 275 511,00 275 511,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 000110101012S5260240 275 511,00 275 511,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 000110101012S5260244 275 511,00 275 511,00 0,00 

Результат исполнения 

бюджета (дефицит / 

профицит) х -1 225 000,00 2 207 718,46 х 

 

 

 

 

 



 
Приложение 3 

 к решению Совета депутатов 

Успенского сельского поселения 

от 27.05.2025 № 223 

«Об исполнении бюджета Успенского 

    сельского поселения за 2024 год 

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  

Успенского сельского поселения по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов 

 Российской Федерации за 2024 г. 

 

Наименование показателя 

Код источника 

финансирования 

дефицита бюджета по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 3 4 5 6 

Источники финансирования 

дефицита бюджета - всего х 1 225 000,00 -2 207 718,46 3 432 718,46 

в том числе:         

источники внутреннего 

финансирования бюджета х 0,00 0,00 0,00 

из них:    0,00 0,00  0,00  

источники внешнего 

финансирования бюджета х 0,00 0,00 0,00 

из них:    0,00  0,00  0,00 

Изменение остатков средств 00001000000000000000 1 225 000,00 -2 207 718,46 3 432 718,46 

увеличение остатков 

средств, всего 00001000000000000500 -16 528 811,00 -18 966 657,01 х 

ИСТОЧНИКИ 

ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 00001000000000000000 -16 528 811,00 -18 966 657,01 х 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 00001050000000000500 -16 528 811,00 -18 966 657,01 х 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 00001050200000000500 -16 528 811,00 -18 966 657,01 х 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -16 528 811,00 -18 966 657,01 х 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 00001050201100000510 -16 528 811,00 -18 966 657,01 х 

Уменьшение остатков 

средств, всего 00001000000000000600 17 753 811,00 16 758 938,55 х 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 00001050000000000600 17 753 811,00 16 758 938,55 х 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 00001050200000000600 17 753 811,00 16 758 938,55 х 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 00001050201000000610 17 753 811,00 16 758 938,55 х 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

сельских поселений 00001050201100000610 17 753 811,00 16 758 938,55 х 

 

 



Приложение  4 

 к решению Совета депутатов 

Успенского сельского поселения 

от 27.05. 2025 № 223 

«Об исполнении бюджета Успенского 

    сельского поселения за 2024 год» 

 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к отчету об исполнении бюджета Успенского сельского поселения 

  за 2024 год 
 

        Основная задача в области экономики и финансов Успенского сельского 

поселения – это формирование и исполнение бюджета поселения.  

 

ДОХОДЫ бюджета поселения 

 

В доходную часть бюджета поселения в составе собственных доходов 

поступают налоговые и неналоговые доходы.  

Собственные доходы бюджета поселения сформированы за счет: 

 2 % отчислений от налога на доходы физических лиц; 

 0,4762 % доходов от уплаты акцизов на автомобильное топливо; 

 100 % государственной пошлины; 

 100 % отчислений от земельного налога; 

 100 % отчислений от налога на имущество физических лиц; 

 100% от аренды имущества; 

 100% от реализации основных средств и материальных запасов. 

 

Из налоговых доходов больший удельный вес имеют: 

- земельный налог (физ. и юр. лица)  – 73,4 % от суммы всех налоговых 

поступлений, 

- доходы от уплаты акцизов на автомобильное топливо – 15,8 %, 

- налог на имущество физических лиц – 7,8 %, 

- подоходный (НДФЛ) – 3,0 %. 

Из неналоговых доходов бюджет поселения получает средства от сдачи 

муниципального имущества и земли в аренду, от продажи муниципального 

имущества, муниципальной земли, инициативных платежей в рамках ППМИ. 

Доля собственных доходов в общей сумме доходов бюджета поселения 

составляет 60,6 % (2023 – 31,7%, 2022 – 48,0%).  

 

   39,4% (7 017,5 тыс. руб.) доходов бюджета поселения формируется из 

финансовых вливаний от бюджетов других уровней бюджетной системы 

Российской Федерации. Это – дотация бюджету поселения на выравнивание 

бюджетной обеспеченности в сумме – 2 204,1 тыс. руб. (31,4% от всех 



безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней), субсидии из 

областного бюджета – 4 463,0 тыс. руб. (63,6%); субвенции и прочие 

межбюджетные трансферты на выполнение переданных полномочий – 350,4  

тыс. руб. (5,0%). 

Основными задачами формирования и исполнения бюджета остаются: 

 увеличение доли собственных доходов в доходной части бюджета 

поселения (работа с недоимкой по местным налогам, взимание 

задолженности по арендной плате за имущество, увеличение доли 

продажи имущества, привлечение на территорию инвестиционных 

проектов и т.п.);  

 целевой характер, рациональность и эффективность расходования 

бюджетных средств; 

 программный метод ведения бюджета. 

В таблице 1 приведены данные, позволяющие оценить долю соответствующей 

статьи доходов (расходов) в общей сумме доходов (расходов) поселения. 

 
Таблица 1 

Финансовая обеспеченность 
 

показатель 2022 

(факт) 

2023 

(факт) 

2024 

(факт) 

2022 

(факт) 

2023 

(факт) 

2024 

(факт) 

 тыс. руб. доля соответствующей статьи 

доходов (расходов) в общей сумме 

доходов (расходов) поселения, в % 

доходы бюджета 

поселения (всего) 15292,3 22024,2 17796,9 

 

- 

 

- - 

в том числе: 

налоговые доходы 7327,6 6834,6 10625,2 48,0 31,0 60,0 

 

неналоговые доходы 15,3 145,8 154,2 1,0 0,7 0,9 

расходы бюджета 
поселения (всего) 14884,9 25692,2 15589,2 - - - 

в том числе: расходы на 

содержание органов 

местного 

самоуправления 

поселения 5609,7 6653,6 5665,6 

 

37,7 25,9 36,3 

 

          Доходная часть бюджета поселения за 2024 год исполнена на 107,7 

процентов от годовых показателей (при годовом плане 16 528 811,0 рублей 

поступило 17 796 933,76 рублей). 

           За 2024 год в бюджет поселения поступило собственных доходов: 

аренды имущества – 15327,0 руб. (100,0 % от плановых показателей), 

имущественного налога – 824 637,38 руб. (104%), подоходного налога – 

321 286,78 руб. (144,5%), земельного налога – 7 794 079,85 руб. (118,1%), от 

поступления акцизов на автомобильное топливо – 1 684 012,73 руб. (107,2%).  

        Также в бюджет поселения поступили доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений, в сумме 13 275,0 рублей и 

инициативные платежи в рамках ППМИ в сумме 125 511,0 рублей. 



Общая сумма по собственным доходам составила 10 779 433,76 руб., что 

составляет 115,6 % от уточненных годовых плановых показателей. Сумма 

собственных доходов по сравнению с 2023 годом выросла на 54,4%. 

 

Анализ поступления собственных доходов в бюджет Успенского сельского 

поселения в 2024 году представлен в таблице 2. 
 

 

 

Таблица 2 

Анализ поступления собственных доходов 

в бюджет Успенского сельского поселения в 2024 году 
     

Наименование доходов Утверждено 

на год 

(тыс.руб) 

Исполнено 

за 2024 г 

(тыс.руб) 

% 

исполне

ния 

Недовып-е 

плана (-) 

Перевып-е 

плана (+) 

тыс.руб. 

Налоговые доходы 9186,9 10625,2 115,7 1438,3 

-налог на доходы физических лиц 222,3 321,3 144,5 99,0 

-налог на имущество физических лиц 793,0 824,6 104,0 31,6 

-земельный налог 6600,0 7794,1 118,1 1194,1 

-акцизы на авт.топливо 1570,6 1684,0 107,2 113,4 

-госпошлина 1,0 1,2 120,0 0,2 

Неналоговые доходы 140,8 154,2 109,5 13,4 

-аренда имущества 15,3 15,3 100,0 0,0 

-аренда земли 0,0 0,08 - 0,08 

-продажа имущества 0,0 13,3 - 13,3 

-инициативные платежи 125,5 125,5 100,0 0,0 

ИТОГО ДОХОДОВ 9327,7 10779,4 115,6 1451,7 

 

 

     

РАСХОДЫ бюджета поселения 
 

         Конечной задачей формирования и исполнения бюджета является 

целевой характер, рациональность и эффективность расходования бюджетных 

средств. 

В 2024 году в рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы Успенского сельского поселения «Создание комфортных условий  

проживания населения Успенского сельского поселения на 2024 – 2026 годы» 

реализованы следующие показатели: 

1. Исполнение полномочий по решению вопросов местного значения 

Успенского сельского поселения: 

1.1. Финансовое обеспечение мероприятий по реализации 

полномочия по владению, пользованию и распоряжению 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

поселения (30 000,0 руб.); 



1.2. Финансирование расходов на содержание органов местного 

самоуправления поселений (5 665 632,58 руб.); 

1.3. Исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением 

данного бюджета; 

1.4. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора,  

организация благоустройства и уличного освещения 

территории поселения, содержание мест захоронений, ТОС 

(3 102 865,52 руб.); 

1.5. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных 

пунктов (4 847 470,84 руб.); 

1.6. Выполнение и финансовое обеспечение мероприятий по 

проведению топографо-геодезических, картографических и 

землеустроительных работ и услуг по разработке нормативных 

правовых актов территориального планирования (302 000,0 

руб.); 

1.7. Создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей услугами организаций культуры (5 216,96 руб.); 

1.8. Финансовое обеспечение физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий поселения в рамках ППМИ (975 

511,0 руб.). 

 

       Расходная часть бюджета поселения исполнена на 87,8 процентов (при 

годовом плане 17 753 811,00 рублей освоено 15 589 215,30 рублей). Профицит 

бюджета составил 2 207 718,46 рублей (при плановом значении дефицита 

бюджета 1 225 000,00 рублей). 

Источниками покрытия дефицита бюджета Успенского сельского поселения 

служат остатки денежных средств на счетах на начало финансового года. 

Причиной неисполнения годовых плановых показателей расходной части 

бюджета является поступление значительной суммы собственных доходов в 

конце года и, вследствие чего, перенос принятых бюджетных обязательств на 

новый финансовый год.  

Анализ исполнения плана расходных бюджетных обязательств Успенского 

сельского поселения в 2024 году представлен в таблице 3. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 3 

 

Анализ исполнения плана расходных бюджетных обязательств Успенского 

сельского поселения в 2024 году 



 

Показатели 

Утверждено в 

бюджете на 

2024 год, 

 тыс. руб. 

Исполнено за 

2024 год, тыс. 

руб. 

Недовып-е 

плана (-) 

Исполнено 

(+), 

тыс.руб. 

% 

испол- 

нения 

Раздел  01 

 «Общегосударственные вопросы» 
7469,9 6275,5 -1194,4 84,0 

-Глава поселения 945,6 694,3 -251,3 73,4 

- Центральный аппарат 5779,5 4971,3 -808,2 86,0 

- МБТ на передаваемые полномочия (КСП) 103,2 103,2 0,0 100,0 

- Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
400,0 400,0 0,0 100,0 

- Резервные фонды 5,0 0,0 -5,0 0,0 

- Другие общегосударственные вопросы 236,5 106,6 -129,9 45,1 

Раздел 02 «Национальная оборона» 138,0 138,0 0,0 100,0 

- Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

138,0 138,0 0,0 100,0 

Раздел 03 «Национальная 

безопасность и правоохранительная 

деятельность» 

66,0 6,0 -60,0 9,1 

- Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

30,0 0,0 -30,0 0,0 

- Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

36,0 6,0 -30,0 16,7 

Раздел 04 

«Национальная экономика» 
5323,4 4847,5 -475,9 91,1 

- Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5323,4 4847,5 -475,9 91,1 

- Другие вопросы в области национальной 

экономики 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Раздел 05 

«Жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

3520,2 3145,7 -374,5 89,4 

-Коммунальное хозяйство 42,8 42,8 0,0 100,0 

- Благоустройство, в т.ч.: 3477,4 3102,9 -374,5 89,2 

     уличное освещение 2120,0 2027,7 -92,3 95,6 

     содержание мест захоронений  170,0 36,0 -134,0 21,2 

     благоустройство территории 607,4 459,2 -148,2 75,6 

     ТОС 580,0 580,0 0,0 100,0 

Раздел 07 «Образование» 40,0 7,1 -32,9 17,8 

- Проф. переподготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 
40,0 7,1 -32,9 17,8 

- Молодежная политика 0,0 0,0 0,0 0,0 

Раздел 08 

«Культура, кинематография» 
30,0 5,2 -24,8 17,3 

- Расходы на культурные мероприятия 

поселения 
30,0 5,2 -24,8 17,3 

Раздел 10 

«Социальная политика» 
190,9 188,8 -2,1 98,9 

- Пенсионное обеспечение 190,9 188,8 -2,1 98,9 

Раздел 11 

«Физическая культура и спорт» 
975,5 975,5 0,0 100,0 

- Физическая культура 975,5 975,5 0,0 100,0 

Расходы бюджета всего: 17753,8 15589,2 -2164,6 87,8 



 

 

 

_______________________________________ 
 


	Российская  Федерация

